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Resumé

Diplomová práce pojednává o některých aspektech vyuţití hry jako

nástroje vzdělávání a rozvoje dospělých. Práce nejprve vymezuje pojem „hra“ a

uvádí některé moţnosti jejího vyuţití se zaměřením na dospělé jedince ve

firemním vzdělávání. V další části práce jsou popsány podmínky vyuţití hry jako

prostředku rozvoje klíčových kompetencí, jsou uvedeny předpoklady lektorů a

účastníků pro efektivní vyuţití rozvojových her a další ovlivňující faktory. Další

část textu se zabývá účastníky rozvoje jako sociální skupinou s jejími

zákonitostmi a vnitřními procesy. V poslední části jsou uvedeny podmínky a

postupy zpětného zpracování průběhu hry tak, aby byl naplněn její rozvojový

potenciál a aby se hra stala pro skupinu účastníků přínosnou pro jejich praxi a

naplnila tak stanovené vzdělávací cíle. V závěru jsou uvedeny dva ilustrativní

příklady z praxe, které ukazují moţné problémy při nevhodném pouţití hry.

Postup přípravy a vedení hry nejsou předmětem této práce, hlavním tématem je

práce se skupinou při vedení hry a zejména po jejím skončení.
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Abstract

This diploma work examines certain aspects of using games as a tool for

adult training and development. The work first defines the term “game” and lists

examples of possible uses of games as an educational tool with a focus on adult

individuals in corporate training. Other parts of the work describe the conditions

for using games as a tool for developing key skills and include details regarding

the expectations of instructors and participants for effective use of development

games and other influencing factors. Another part of the text focuses on

participants in development as a social group with its own inherent rules and

internal processes. The final part lists conditions and procedures for reverse

processing of the course of the game in a way that fulfills its development

potential and enables the game to serve as a benefit to the group of participants

for their experience and therefore fulfill set educational goals. The concluding

part of the work gives two illustrative examples of experience with the method,

which point out potential problems that could arise if games are not used

properly. This work does not examine the process of preparing and conducting

games. The main topic of this thesis is work with a group when conducting a

game and after a game has ended.
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0 Úvod

Hra jako součást záţitkové pedagogiky je v současnosti stále často

pouţívaným prostředkem rozvoje, a to nejen u dětí a mládeţe, ale i v dospělé

populaci. Řada vzdělávacích organizací je zaměřena na rozvoj prostřednictvím

hry v komerční sféře, v oblasti profesního rozvoje. V některých firmách je hra

často vyuţívána pro rozvoj klíčových kompetencí a také pro identifikaci jejich

úrovně. Hra nabízí svým účastníkům moţnost si v bezpečném prostředí

vyzkoušet nové postupy, nalézat neobvyklá řešení bez fatálních následků

v případě chybných rozhodnutí nebo nesplnění daného úkolu.

Hra není reálným ţivotem, ale lidé a procesy v ní reálné jsou. Na pozadí

her, obsahově neobvyklých úkolů, často slábne naučené stereotypní jednání

z reálné praxe a odpadá stylizace do různých pozic a rolí. Ve hře vystupují

inklinace účastníků k jejich přirozeným vzorcům chování a jednání.

Hra, jako součást učení záţitkem, je příleţitostí jejich účastníků

k aktivnímu zapojení do procesu učení, protoţe záţitek, transformovaný do

pouţitelné zkušenosti, je v mnohých případech účinnější formou učení, neţ

zkušenost zprostředkovaná, například formou četby nebo poslechu. Skutečnost

procesů, které se ve hře odehrávají, dává moţnost analogií s reálným ţivotem a

při zobecnění poznatků z těchto procesů moţnost jejich následné aplikace

do praxe.

Cílem této práce je nahlédnout do moţností vyuţití hry a průběhu jejího

zpracování tak, aby byla pro její účastníky přínosná, a to zejména z hlediska

osobního a profesního rozvoje. Práce není přímo zaměřena na různé druhy a typy

her, ani na přípravu a vedení her. Hlavní akcent práce je na proces cíleného

zlepšování prostřednictvím zpětného zpracování procesu hry, a to zejména

v oblasti rozvoje klíčových kompetencí ve firemním vzdělávání. Tato práce je

snahou o propojení některých teoretických poznatků a vlastních praktických

zkušeností v práci se skupinou v oblasti záţitkového učení. Pokouší se ujasnit, co

konkrétně a za jakých podmínek lze prostřednictvím hry rozvíjet, jaké jsou
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potřebné předpoklady všech účastníků tohoto typu rozvoje a v neposlední řadě

také vliv sociální skupiny na proces práce s hrou a naopak.

Tato práce je rozdělena do několika tematicky ucelených kapitol. První

kapitola je věnována hře v jejím obecném pojetí, její roli v konceptu

celoţivotního učení, dále pak postavení hry v systému andragogické didaktiky.

Další dvě kapitoly se zaměřují na moţnosti vyuţití hry v rozvoji dospělých,

zejména ve firemním vzdělávání a nastavení podmínek jejich pouţití,

s vymezením potřebných předpokladů všech zúčastněných ve hře.

Ve čtvrté kapitole jsou hlavním tématem účastníci, co by sociální

skupina, se svými specifickými vnitřními procesy. V této kapitole je hlavním

zdrojem sociální psychologie, která je pro práci se skupinou v průběhu

jakéhokoli interaktivně vedeného vzdělávacího programu důleţitou vědní

disciplínou. Posledním tématem, v páté kapitole, je přístup lektora k vedení

skupiny zpětným rozborem hry tak, aby byl naplněn rozvojový potenciál hry a

skupina účastníků z něj čerpala v praxi vyuţitelné poznatky a zkušenosti.

Na závěr této diplomové práce jsou uvedeny dva příklady z praxe,

se snahou ukázat ilustrativní případy nevhodného vyuţití hry, se zaměřením na

moţnosti a motivaci účastníků.

Hra jako prostředek rozvoje dospělých je někdy úzce spojována pouze

s teambuildingovými aktivitami a outdoorovými kurzy. Do těchto oblastí jistě

patří, ale nejen do nich. Správně zvolenou a zpracovanou hru lze pouţít

ve firemním rozvoji stejně dobře, jako jiné efektivní metody. Seriózní označení

simulace, hraní rolí, manaţerské aktivity, to všechno jsou také hry, jen se jim

jinak říká.

Poděkování patří panu Doc. PhDr. Jaroslavu Muţíkovi, DrSc., jehoţ

ochotné konzultace a podnětné připomínky mi při práci pomáhaly.
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1 Hra v celoživotním učení

Nutnost učit se po celý ţivot je v současnosti velmi aktuální a často

zmiňovaná myšlenka, jejímţ prosazováním v různé podobě se zabývá mnoho

různých společenských skupin. Tato idea však není nová. Potřebou celoţivotního

učení a vzdělávání se zabývali jiţ antičtí myslitelé a nelze opomenout ani Jana

Amose Komenského, který se myšlenkou celoţivotního vzdělávání zabýval

velmi systematicky. Pojmy celoţivotní vzdělávání a celoţivotní učení prošly

svým vývojem, v současnosti je v souvislosti s rozvojem v dětství i dospělosti

pouţíván právě pojem celoţivotní učení, který propojuje všechny moţnosti

učení, ať uţ v tradičních vzdělávacích institucích či úplně mimo ně, v jeden

celek. „…celek, který dovoluje rozmanité a četné přechody mezi vzděláváním a

zaměstnáním a který umoţňuje získávat stejné kvalifikace a kompetence různými

cestami a kdykoli během ţivota.“ (Palán, 2002, s. 28)

Bylo by asi velmi obtíţné snaţit se zjistit, od koho pochází myšlenka učit

se prostřednictvím hry, protoţe lidé se takto učí jiţ od nepaměti. Znovu je třeba

zmínit důleţitý přínos Jana Amose Komenského, který významně přispěl

k učení myšlenkou pouţití hry. „Komenský, stejně jako současné holistické

přístupy, prosazoval celostní rozvoj osobnosti; tvrdil, ţe je třeba vzdělávat ducha,

jazyk, srdce i ruku. Nejdůleţitější zkušenosti podle něj člověk získává pomocí

vlastních smyslů. Uznával, ţe cestování je důleţitou sloţkou vzdělání mladých

lidí a doporučoval také vyuţití „her“ a „hraní“ při výuce. Komenský napsal:

„vzdělávání začíná a končí u opravdové zkušenosti; učení musí být spojeno

s pobytem v přírodě; musí připravovat na ţivot.“ Ve svém hlavním díle, Velké

didaktice, upozorňuje na důleţitost propojení teorie a praxe, propojení

jednotlivých vyučovacích předmětů, podpory samostatného vzdělávání a řešení

problémů, motivovaného vlastním zájmem.“ (Franc, Zounková, Martin, 2007,

s. 12) Ve svém dalším důleţitém díle, Didaktice analytické, uvádí význam


[…]


zaplatit ţivotem tisíců dalších lidí, přesvědčit o nutnosti maximálního soustředění

na striktní dodrţení pravidel ve hře Člověče, nezlob se. V kapitole 1.1 je mimo

jiné popsáno, jak je pro průběh hry nezbytné dodrţovat její pravidla a řád, ale v

tomto případě lze chápat důvody, proč jim účastníci nepřikládají takovou váhu.

Tady se ukázalo, ţe moţnou překáţkou efektivity tohoto tréninku

profesních dovedností bylo jednání zadavatele s dodavatelem jiţ před akcí,

protoţe v případě zachování rozvojového cíle bylo třeba změnit prostředky

k jejich dosaţení. Hru v tomto pojetí nelze v profesním rozvoji pouţít na cokoli a

pro kohokoli.
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7 Závěr

Hra jako prostředek rozvoje dospělých má své výhody a má své limity.

Její zásadní předností je, ţe nabízí účastníkům moţnost vykročit ze zaběhlých

stereotypů, mohou si vyzkoušet neobvyklé postupy, odhalit a pojmenovat své

silné stránky, ale také nalézt prostor pro vlastní zdokonalení. Poměrně známý

citát „hra je ţivot nanečisto“ vlastně říká, ţe ve hře, ať uţ se účastníci ubírají

kterýmkoli směrem a ať dojdou k jakémukoli cíli, je tato cesta prostorem pro

vlastní rozvoj, na které nehrozí osobní nebo profesní ţivot ohroţující důsledky

chyb a nesprávných rozhodnutí. V rozvoji dospělých je hra ve skutečnosti cestou,

ne cílem. Pokud je hra sama o sobě cílem, můţe pobavit, nechat odpočinout,

ale třeba profesní dovednosti neovlivní. Pokud je hra cestou, procesem, je moţné

jej zpětně analyzovat a z proţitých situací vyvodit do budoucna vyuţitelnou

zkušenost.

Aby lektor a účastníci mohli vyuţít hru pro cílený rozvoj, a tudíţ ji byli

schopni zpětně zpracovat, popsat průběh, vyhodnotit postup a pomocí analogií

přenést získanou zkušenost do reálné praxe, musejí všichni zúčastnění splňovat

některé podmínky. Na straně lektora je nezbytná základní znalost v oblasti

pedagogiky dospělých, sociální psychologie, a některých dalších oborů,

v závislosti na specifických poţadavcích účastnické skupiny. Pro lektora je

nezbytná dovednost práce se sociálními skupinami, musí rozumět fungování

skupin, protoţe vedení rozborů her je skupinová práce. Je třeba, aby lektor byl

schopen facilitovat skupinovou diskusi, uměl velmi dobře klást otázky,

orientoval se v dění ve skupině a efektivně vedl skupinu k potřebnému cíli.

Účastníci rozvoje prostřednictvím hry musejí naplnit některé

předpoklady pro poţadovaný výsledek. Velmi důleţitá je motivace k samotné

účasti ve hře. Ta je v rukou lektora, i kdyţ ne v nekonečné míře. S totálně

demotivovaným a vše bojkotujícím účastníkem příliš pokroku neudělá. V rozvoji

dospělých se neustále hovoří o nutnosti navázání partnerského vztahu mezi

lektorem a účastníky. Obecným principem partnerství je, mimo jiné, zachování
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rovnováhy mezi vkladem do vztahu a ziskem ze vztahu. To souvisí se společnou

odpovědností. Mají-li být lektor a účastník partneři, nemůţe jeden jen aktivně

dávat a druhý jen pasivně přijímat. Známým heslem, které lektoři záţitkového

učení pouţívají vţdy na začátku kurzu směrem k účastníkům, je „kolik do toho

dáte, tolik si odnesete.“ Má-li být hra přínosná, vyţaduje aktivní zapojení

účastníků. Převzetí odpovědnosti za vlastní rozvoj by mělo být u dospělých

samozřejmostí. S tím do jisté míry souvisí i nutnost váţného přístupu ke hře,

zejména pokud jde o dodrţování stanovených pravidel.

Dalšími poţadavky na účastníky, aby se mohli skrze hru zlepšit

v některých dovednostech, či klíčových kompetencích, jsou schopnost vystoupit

z vlastní role a identifikovat se s rolí herní. Vnitřně integrovaná osobnost je

velkou výhodou pro práci s hrou. Důleţitým předpokladem je schopnost reflexe,

a to nejen směrem k procesu jako takovému, ale i směrem k fungování

jednotlivců v něm, včetně sebe sama. Pro potřebnou aplikaci do praxe je nutnost

umět vytvářet analogie mezi hrou a skutečností, mezi oběma procesy. Poučit se

ze hry dokáţe kaţdý, ale kaţdý na jiné úrovni.

Je důleţité uvědomit si, a snad to vyplývá i z předchozích kapitol, ţe hra,

byť je vynikajícím rozvojovým nástrojem, není pouţitelná vţdy a se všemi. Je na

těch, kteří rozvojové hry nabízejí potenciálním klientům, a na těchto klientech,

aby vţdy zvaţovali, zda je pouţití hry nejen v jejich zájmu, ale hlavně v zájmu

účastníků konkrétního vzdělávacího programu. Pokud jsou hry vhodné, je třeba

také korigovat jejich mnoţství. Méně někdy znamená více. Více můţe znamenat

prostě jen více. Někdy je lepší pouţít jednu hru, ke které se lektor můţe ještě

dlouho vracet, neţ den plný kratších her, které si účastníci za tři dny uţ ani

nevybaví, natoţ co z nich vlastně vyplývalo pro jejich praxi. Je vţdy

na dodavateli, potaţmo na lektorovi, aby operativně přizpůsoboval pouţívání her

aktuální situaci a aby vedl následný rozbor takovým způsobem, který skutečně

povede ke zlepšení úrovně konkrétních kompetencí nebo k dosaţení jiného,

předem nastaveného, cíle.
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