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Posudek vedoucího práce

Paní kolegyně Šneiderová si jako téma diplomové práce vybrala problematiku velmi aktuální, která se

stává stále častěji předmětem analýz. Předloženou práci hodnotím jako fundovaný příspěvek k těmto

analýzám. Mám pro to tři důvody:

1. Autorku jsem poznal jako velmi erudovanou, umí hledat relevantní zdroje teoretického

poznání, pracovat s nimi a vyhodnocovat je.

2. Z oblasti zážitkového vzdělávání má již praxi a k těmto aktivitám se staví s odstupem a

kriticky. Nepatří tedy do skupiny lidí, kteří se těmito aktivitami živí, jsou jimi nadšeni a ztrácejí

reálné pohledy.(odsuzují např. klasické vzdělávání)

3. Myslím si, že sl. Šneiderová má talent.

Diplomová práce má všechny atributy odborné studie. Začíná rozborem teoretických pramenů a

pokračuje upřesněním terminologie zážitkového vzdělávání. Velmi zajímavá je čtvrtá a pátá kapitola,

která se věnuje skupinové dynamice v kurzech zážitkové pedagogiky včetně určitým procesuálním

pravidlům a postupům při realizaci kurzů.

To co je třeba zvlášť ocenit je kapitola šestá. Obsahuje dva příklady nevhodného použití her ve

vzdělávací praxi. Tato část práce je velmi poučná a zasluhovala by si (včetně řady dalších pasáží práce)

určitě širší publikaci.

Práci sl. Šneiderové Použití her ve vzdělávání dospělých hodnotím jako zdařilé dílo. Práce s literaturou

a prameny je souladu s pokyny katedry. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.